
ID 8468327 
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE DELLA CARTELLA CLINICA DIABETOLOGICA 
PER IL PACCHETTO APPLICATIVO MY STAR CONNECT OCCORRENTE ALL’ASL CN2 
ALBA-BRA PER IL BIENNIO 2025-2026 AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 36/2023E S.M.I. E DEL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E 
FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA ALLA 
DITTA METEDA SRL. TRATTATIVA SINTEL ID 200730400 – CIG B6A9ED4940. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Su proposta del Dott. Fabrizio VIGLINO, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistema 
Informativo; 

Vista la richiesta del Dott. Fabrizio VIGLINO, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Sistema Informativo, (tenuta agli atti), di affidare il servizio di manutenzione software della Cartella 
Clinica Diabetologica (pacchetto applicativo MY STAR CONNECT) e servizio di assistenza tecnica 
della cartella Endocrinologica Mètaclinic per il biennio 2025-2026 occorrente all’Asl CN2 Alba-Bra; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che in data 27/03/2025 è stato pubblicato sul sito aziendale dell’Asl CN2 un Avviso 
esplorativo pubblico al fine di sondare il mercato e per conoscere se, diversamente dalle 
informazioni in possesso dalla scrivente, ci siano, oltre alla ditta Meteda S.r.l. di Roma (RM), altre 
aziende fornitrici del servizio in oggetto; 

Preso atto che il termine ultimo entro il quale poter presentare istanza di manifestazione di 
interesse era fissato per il giorno 11/04/2025 h. 12:00, e che, entro tale data, non sono pervenute 
istanze e pertanto la ditta Meteda S.r.l. di Roma (RM) risulta essere l’unico operatore economico 
fornitore del servizio in oggetto; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 661 del 15/04/2025 (ID 8399097) con la quale, la 
scrivente ASL, dichiarava la propria volontà di attivare una procedura negoziata sul portale 
SINTEL con la ditta “Meteda S.r.l.” di Roma (RM); 

Preso atto che in data 29/04/2025 è stata indetta sul portale SINTEL una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del d.lgs 36/2023, identificata con il n. 200730400, invitando a 
presentare offerta la succitata ditta per il servizio di manutenzione software della Cartella Clinica 
Diabetologica (pacchetto applicativo MY STAR CONNECT) e servizio di assistenza tecnica della 
cartella Endocrinologica Mètaclinic occorrente all’Asl CN2 Alba-Bra per il biennio 2025-2026 e per 
un importo complessivo a base d’asta di € 54.000,00 (Iva esclusa); 

DETERMINAZIONE - 904-30/05/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

Atteso che la procedura ha avuto svolgimento nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Regione 
Piemonte con nota prot. n. 8332/DB20.00 del 10 aprile 2014 (registrata al protocollo aziendale in 
data 11/04/2014 al n. 0019142.A) ed in particolare che nella fattispecie: 

1) le merceologie di interesse non sono presenti nelle convenzioni attive stipulate da SCR 
Piemonte o da Consip;  

2) le merceologie di interesse non sono presenti in atti di programmazione sanitaria regionale 
e le relative procedure non sono state attribuite ad S.C.R. 

Dato atto che la ditta METEDA SRL di Roma (RM), P.Iva 01713290441 ha presentato la propria 
offerta, entro i termini prefissati e nei modi stabiliti, e che la Struttura Utilizzatrice, S.C. Informatica, 
Telecomunicazioni e Sistema Informativo nelle date16/05/2025 e 19/05/2025 ha espresso via mail 
parere di congruità rispetto alle caratteristiche tecniche ed all’offerta economica presentata 
relativamente al servizio in oggetto (agli atti di gara); 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett b) del D.Lgs 36/2023, 
all’affidamento del di manutenzione software della Cartella Clinica Diabetologica (pacchetto 
applicativo MY STAR CONNECT) e servizio di assistenza tecnica della cartella Endocrinologica 
Mètaclinic occorrente all’Asl CN2 Alba-Bra per il biennio 2025-2026 alle condizioni contrattuali 
previste dal Capitolato ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata al presente 
provvedimento, alla ditta METEDA SRL, Via Antonio Bosio 2 int. 10, 00161 Roma (RM), P.Iva 
01713290441 per il biennio 2025-2026 e per un importo complessivo di € 54.000,00 (IVA  
esclusa); 

Ritenuto, al fine di non pregiudicare il regolare funzionamento dell’attività ospedaliera, nelle more 
delle verifiche dei requisiti del FVOE, di procedere all’esecuzione in via d’urgenza del servizio in 
oggetto a far data dalla comunicazione art. 90, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. La scrivente 
effettuerà i controlli non appena possibile e, qualora l’esito degli stessi risultasse negativo, questa 
Asl adotterà un provvedimento di revoca a carico dell’aggiudicatario; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto; 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditte del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;   

Vista la deliberazione n.846 del 29/11/2024 con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2025, sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Dato atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Rag. Antonella VENEZIA, 
Collaboratore Amministrativo della SC Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

Preso atto di quanto innanzi indicato 
D E T E R M I N A  

 

− di procedere, per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett b) del D.Lgs 
36/2023, all’affidamento del servizio di manutenzione software della Cartella Clinica 
Diabetologica (pacchetto applicativo MY STAR CONNECT) e servizio di assistenza tecnica 
della cartella Endocrinologica Mètaclinic occorrente all’ASL CN2 Alba- Bra, alle condizioni 
contrattuali ed economiche di cui all’offerta del 06/05/2025, allegata al presente 
provvedimento, con la ditta METEDA SRL, Via Antonio Bosio 2 int. 10, 00161 Roma (RM), 

P.Iva 01713290441  0735 783021 - PEC: metedasrl@legpec.it , per il biennio 2025-2026 e 
per un importo complessivo di € 54.000,00 (IVA  esclusa);  



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di dare atto che il costo complessivo presunto, a carico di questa ASL, ammonta ad € 
65.880,00 (IVA 22% inclusa);  

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa 
 

2025 
SII 

C290503B 
Canoni per beni 

strumentali non sanitari 
€     25.315,00 

 
ID     8468327     C280206B Manutenzione software 

 
€       6.710,00 
 

− di dare atto il restante onere di spesa per quanto riguarda gli esercizi successivi, verrà 
annualmente registrata contestualmente alle assegnazioni di budget degli esercizi di 
competenza: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa 
 

2026 
SII 

C290503B 
Canoni per beni 

strumentali non sanitari 
€       27.145,00 

 
ID     8468327     C280206B Manutenzione software 

 
€         6.710,00 
 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

− di dare atto che il R.U.P. è la Rag. Antonella VENEZIA, della S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi 
e Acquisti; 

− di individuare il Dott. Fabrizio VIGLINO - Direttore della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Sistema informativo, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 114 del D.Lgs 36/2023; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con 
deliberazione n. 56 del 17/01/2025; 

− di trasmettere la presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistema Informativo 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 

PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Sottoscrizione del R.U.P.  

 
IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO S.C 
S.C. LOGISTICA, PATRIMONIO, SERVIZI E 

ACQUISTI 

 

 

 

Antonella VENEZIA 

Sottoscrizione per proposta   

 IL DIRETTORE DELLA S.C. INFORMATICA, 
TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA 

INFORMATIVO 

Fabrizio VIGLINO 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 

Allegati:  
- Offerta economica ditta Meteda srl 

 
 
Archivio: I.5.04.01|2025|2143| 
Cod. Delega: II.I.5-I/4 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


